la comperissent persecutionem christianorutn in Orientis partibiis

fferbuisse , mox cum mercium pr^tiosarum varietate , non pauco

tiam navium numero, se contulerunt occidentali plagcB , sub ne-

otiatorum specie ac nomine , sicque Barcinonam appulerunt : re-

eriuntque , etiam in occiduis partibus impietatem principum us-

uam grassari. Unde tempus imminere intelligentes , ut quod in

icrymis brevi tempore seminarent , in gaudio perpetuo meterent,

Deperunt operibus pietatis et eleemosynis
,
quibus sedulo fuerunt

ísuefacti , largius insistere ; necnon verbum salutis privatim et per

3mos ad se confluentibus predicare, doñee universa quae attule-

int, officiis misericordise potuissent impenderé, et sic demum
jblice Christum confitentes et praedicantes , se ipsos , ut exitus

!Í demonstravit , superimpendere.

2 Quocirca unanimi condictu B. Félix ad Gerundensem ci-

tatem transmeavit, ubi divinis "j-jniis se exercens gloriosum

lartyrium consummavit. Sanct^tí^^áutem Cucufatus in Barcino-

i urbe populosa remanens, nUí^'^ 'um constantissima et apertis-

na fide et praedicatione etiam ii'iraculis resplendere coepit, et

i omni gratia curationum excrevit : daemones solo verbo expel-

l3at, virtutem Domini confitentes etiam a credentium finibus

]rturbabat. Hoc audiens procónsul Galerius directis militibus

(m sibi offerri jussit. Cui tribunali suo assistenti dixit : Cujus nu-

inis, insanissime rebellis, patrocinium excolis (1), qui princi-

]m jussa contemnis, et deorum maximoram cultum refugis? Ad
( em Sanctus constanter : Quibus me, inquit, insipientissime, cul-

i m imperas exhiheri , qui nan Dei arbitrio , sed arte fraudis dia-

Uicce, et stultissimorum Ubique similium stoliditate adinventi

mtl
3 Hac responsione Galerius nimio furore succensus, et seip-

s n ab ira non capiens , tortoribus eum tradidit , dicens : Tan-

(i torquete eum, quandiu extorqueatis ab eo spiritum. Cum-
ce duodecim milites eum vlcissim prolixius et exquisita cru-

c litate gravissime torquerent , adeo ut ejus intestina ,
durissima

£ ^ellorum torsione disrupto corpore paterent, clamavit dicens:

1) i4í nominis. Breviarium velus Barcinon: Cujus lo muniri patrocinio exis-

tias, ele.
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Domine Jesu Christe, ostefide virtutem tiiam super incredulis , uH^^

videntes aut credant et convei'íaíitur ^ aui pereant el destruan\á^

tur, Impiissimum autem Galerium qui sic rabide insanivitin seri§^

vum tuum , si non est prcedestinatus ad vitam ,
gladio tuo citiué0^

interime. Hac ejus oratione completa , videntes milites qui euirjjus

'

torquebant, intestina ejus in terram perfusa, csecati sunt. Gale-i)rnai

rius quoque cum ómnibus idolis suis est repente consumptus. Sandiscer

tus vero martyr visceribus in alvum receptis , citius divina operaiam

tione sanatu est. Quos gratias agente, omnes quoque populi laujlüsa

daverunt Deum , dicentes : Tu es verus Deus quem sanctus Cucujrefc

fatus colit.
I

6

4 Ut autem haec ad praesidis Maximiani notitiam perlata suntjauseí

jussu ejus viri crudeles catenarum eum pondere fatigatum adip(iniis

sum consilium perduxerunt : qui interrogatus ab eo, quem Deunlfíid,

coleret, respondit: Quare sub dubietate de Deo interrogas, .qualñ^

si aut dii plures sint, aut '^me qui Deus est, divisus sitt Egtwm

enim alium Deum nescio pn^^P^r eum vermm qui feeit ccelum (Cujus

terram, quem carde credo, ^^'omni studio prcedico. Atille: íjfc

verus est Deus tuus, quem tu Miéis, nunc eripiat te de manibu|l)ii

meis, et de praeparatis tibi tormentis. Ad haec Sanctus: Tequi

nefandissime , et patrem tuum diabolum cum ómnibus exquisit

tormentis, quce mihi irrogaveris , irrideo, et per virtutem Di

despido : veré enim summce dementice es et extremce miserioe, qt

dereliquisti Deum, et adoras thecas dccmoniorum. Tune praesc

insaniens , in craticula jussit eum assari , et combustuní sinapi

aceto perfundi. Miles autem Christi psallebat dicens : Exam
Domine justitiam meam , etc. Cumque explicuisset psalmum

, p(

nitus sanatus^est. Ministri vero poenarum ab eodem igne consumj

ti sunt.

5 Post hoc jussit praeses ignem copiosum extra civitatem &
ri, et sanctum in eo concremari: qui illic projectus oravit, <

ignis ita extinctus est , ut nec tepor quidem incendii remanere

et ipse penitus illaesus apparuit. Tune praeses jussit eum feri

vinctum in custodiam reducir clausoque ostio carceris tanti

splendor ibidem refulsit , ut eodem lumine viso custodes in Di

minum Jesum Christum crediderint. Mane autem praesidi nia|

tyr praesentatur ; ejusque jussu cardis ferréis et taureis caeditul

Et dum caederetur , suspiciens in caelum cum grandi fletu or-
,.),

Iipe

iitun

íiomii

Deus

k w

sione

oclaví

pusi|

sancíf

(|iiar((

ideml

ni Gi

Dioiiv

Apéndices. XXIV. 503
rit et gratias egit: Et vox de cselo insonuit: Quodcumque pe-

ieris , dabitur tibi secundiim fidem tuam. Qua aiidita oravit sanc-

as, ut Dominus ei virtutem ooinia superandi daret, et ut ty-

annus Maximianus, si Dei judicio convertí non posset, cele-

ius Gum ómnibus idolis suis interiret. Maximianus denique aras

i)rnari jusserat , ut idolis sacrificia cum sacerdotibus offerret : et

iscenso curru , illoque tendens , in medio fori nutu Dei in ter-

•am cecidit , et miserabiliter crepans interiit : idola quoque qui-

)us ad immolandum iré volebat corruentia, in pulverem sünt

*edacta.

6 Tune omnis populus adorans, clamare coepit et dicere: Mag-
lus est Deus christianorum , et potentissimus liberator eorum. Uuf-

inus autem qui in civitate praesse videbatur, ait sancto martyri : Ut
i[uid,ónequiss¡me, tantam multitudinem déos máximos blasfemare

íacis, et nescio cujus nomen, qui dicitur Christus, confiteri? Qui

cum rationem reddidisset
, jussu Ruffmi caput ejus amputatum est.

Cujus Corpus christiani rapuerunt, et conditum aromatibus hono-

rifice sepelierunt octavo kalendas augustas. Hucusque Acia Moni-

\bri. Addunt ex Mss. Bolandiani.

7 In quo loco sepulturas ejus virtus Domini nostri Jesu Chris-

;ti per sanctum suum martirem petentibus benignum praestat au-

ditum, et piae petitionis largitur effectum ad laudem et gloriam

nominis sui (1), qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat

Deus per omnia saecula saeculorum. Amen. Hic Acta terminantur

in variis Mss. Codex vero S. Maximini Trevir. apud Bolandia-

nos, addit.

j

8 Passus est autem beatus Cucuphas [pro] gloriosa confes-

sione Christi nominis , et sepultus apud Barcinonam , ut diximus,

octavo kalendas Augusti ; indeque translatum est honorabile cor-

pus ipsius a Fulrado reverentissimo et glorioso abbate ccBnobii

sanctorum martyrum Dionysii pretiosi, Rustici et Eleutherii,

quarto (2) kalendas Martii in cellaní ejusdem coenobii
,
quaní

Ídem Fulradus in suo proprio munificentía divae memoriae Domí-
I ni Caroli ímperatorís construxit , et patrono suo gloríosíssimo

I Dionysio tradídit ;
quae sita est in saltu Vosago , et apellatur Le-

(1) Barcinon. Codex addit , usque in odiernuin diem»

(2) Surim, XIV, cui atandum.
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braha. Qao tempore in modicum iiihumatum , ut allatum fuerat,

jacens , expeditiore consilio religiosi patris atque prsefati monaste-

rii abbatis Hilduini solerti studio et devotissimo desiderio (ut erat

Dei et sanctorum amator et cultor) in crypta ante pedes ipsius

sanctissimi Dionysii sociarumque ejus, quam idem Hilduinus iii

honoreni Dei et Sanctae atque intemeratas Genitricis ejus , sancto-

rumque omnium , aedificavit, anno Incarnationis dominicae octin-

gentesimo (1), die autem octavo kalendarum Septembriuní , vene-

ratur humatum.

XXV.

VITA ET MARTYRIUM S. CUCUPHATIS,
ex vetiistis Mss. libris^ mulato passim stylo per Fr. Laur. Su-

rium. (sed modice admodum et fideliter, ut Boschius animadvertit).

1 Beati Cucuphatis clarissimi martyris tanta sunt merita,

tanta in certamine fortitudo, ut humanam, eorum in primis

fidem videatur excederé, qui non credunt divinas potentiae et

omnia possibilia esse credenti. Ortus fuit in Scyllitana urbe no-

bilissimis parentibus , et inter suos singulari magnificencia opu-

lentissimis naturalibus. Sed ille fide et moribus longe se nobilio-

rem praestitit. Erat in eadem civitate Félix quidam , aeque illustri

prosapia. Cum illo profectus est Caesaream
, quae est ad Maurita-

niae littus sita , ut liberalibus litteris operam navaret. Ubi autem

pervulgata fama compererunt, persecutionis immanitatem nimio

aestu fervere in Oriente sub Satanae administris Diocletiano et Ma-

ximiano imperatoribus, illi cum multis navibus, non mediocris

pretii mercibus et opibus onustis, in Occidentem profecti sunt,

mercatorum prae se habitum et formam ferentes : ut erant revera

negotiatores Domini nostri Jesu Christi. Cumque Barcinonem ap-

pulissent , repererunt usque adeo dictorum principum impietatem

(1) Aimd eundcm,, 835.
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usquequaque male grassari , ut nec in occiduis orbis partibus su-

peresset civitas , municipium, vicus vel possessio, ubi non esset

statuium idolum : cui quisquís nollet thura poneré , illi fas non
erat quippiam emere, nec beneíicium vel commodum aliquod

aut accipere, aut conferre. Itaque animadvertentes devoti culto-

res Dei tempus jam adventare, quo virtus Dei et Domini nos-

tri Jesu Christi manifestaretur , brevi tempore in lacrymis semina-

runt, ut in gaudio sempiterno meterent: coeperuntque operibus

pietatis et eleemosynis , quibus sedulo assueverant , etiam largius

praestandis vacare, fide, castitate, sobrietate, mansuetudine, exi-

mia charitate , erga omnes benignitate , denique virtutum omnium
splendore ceu clarissima caeli luminaria coruscare, omnium se

mentibus et amori officiosissime insinuare : tum quoque verbum
salutis privatim et per domos ad ipsos confluentibus praedicare,

doñee res suas omnes
,
quas eo attullerant , misericordias officiis

impendissent , atque ita ad extremum , Dominum Jesum publica

voce confitentes et annutiantes , seipsos, ut rei declaravit eventus,

superimpenderent.

2 Porro communicato inter ipsos consilio , beatus Félix Ge-
rundam abiit , et illic pro Christo sanguinem fudit. Cucuphas au-

tem Barcinone urbe populosissima remanens
,
praeter constantissi-

mam et insuperabilem verae fidei praedicationem , etiam niiracu-

lis egregio ornatus est. Non enim potuit diu in tenebris latero tan-

tum lumen. Denique ita in omnium gratia curationum excrevit,

ut nemo fideliter ab eo petens adversum quosvis morbos et mo-
lestias remedium, non sine mora in nomine et virtute Domini
nostri Jesu Christi id consecutus sit. Daemones etiam solo expulit

verbo, et virtutem Christi confitentes, a credentium finibus extur-

bavit. Audiens vero haec Galerius procónsul, milites misit, qui

eum ad ipsum adducerent, ac deinde ad tribunal assistenti dixit:

Ecquod numen colis, rebellis insanissime, qui, ut audio, invictis-

simorum principum jussa contemnis , et maximorum deorum om-
nipotenti majestati cultum impenderé non vis? Respondit sanctus

Cucuphas cum ingenti constantia : Itáne mortalium omnium insi-

pientissime ea me jubes simulacra adorare, cosque déos colore,

qui non veri Dei volúntate , sed fraude et versutia malorum dae-

monum , et stultissimorum tuique similium hominum vecordia et

amentia inventi et conflati sunt. Ea responsione incredibiü men-
TOMO XXIX. 64
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tis furore inflammatus procónsul, tortoribus ait, iit doñee spiri-

tum ab illo extorquerent, non cessarent atrocissime illum flagellare.

o Accedunt igitur per vices duodecim milites, et exquisita

crudelitate ita eum flagellis laniant, ut dirupto corpore viscera

ejus conspicerentur. Tum vir sanctus magna voce clamavit : Do-
mine Jesu Christe, qui omnia tuo preecepto fundasti, qui me de

limo fragili solidam substantiam et rationalem creaturam finxisti:

praesta mihi servo tuo, ut virtutem tuam intelligens, haec propter

te et possim et ardenter concupiscam tolerare, qui cernis omnia,

et pro sancto nomine tuo cum diabolo et ministris ejus, et cum
ipsius quoque carnis meae doloribus me certantem vides. Ostende

virtutem tuam incredulis , qui nomen tuum persequuntur , ut vi-

dentes mirabilia tua, credant et convertantur, aut certe pereant,

et destruantur. Porro impiissimum Galerium
,
qui tanta rabie síb-

vit in servum tuum , si non est prsedestinatus ad vitam , divino ci-

tius gladio interfice. Cum hsec dixisset, et milites viderent visce-

ra ejus in terram profusa, caecitate percussi sunt, et Galerius pro-

cónsul cum ómnibus idolis suis ,
quibus electum Christi martyrem

sacrificare cogebat, repente consumptus est. Ipse vero martyr,

visceribus intra ventrem restitutis , dicto citius operatione divina

sanatus est.

4 His itaque gestis expansis in caelum manibus , dixit : Gra-

tias tibi ago Omnipotens Deus et mundi Salvator, qui es ab aeter-

no, et permanes in omnem seternitatem : qui in te credentium pre-

ces non despicis, qui cum sis ubique totus , mihi hic adesse dig-

naris : qui ea manu potentiae , qua me primo plasmasti
,
jam de-

nuo omnipotenti gratia instaurasti, tuique nominis hostes per-

didisti.

5 Tum vero populus omnis dedit laudem Deo, et toto pec-

tore voces in caelum tollens, dixit: Tu es venís Deus, quem sanc-

tus Cucafas colit: tu es Deus, ñeque est alius extra te, qui facis

haec mirabilia: tu es Deus vivus et verus , regnans in saecula saícu-

lorum. Amen.
6 Tune sanctus Cucufas silentium indicens, cum cessassent

ejusmodi populi clamores, ait: En vos ipsi videtis, quam admi-

randas res faciat verus Deus, quem ego pra3dico vobis. In illum

ergo credere debetis, et illum adorare. Itaque fratres mei abjici-

te idola, hominum manibus facta, quibus nec vox, nec auditus,
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nec gustus, nec sensus ullus, nec uUa yirtus inest: quoe nec si-

b¡ possuiit consulere, et sui cultores mittunt in ignem seternum.

Interea perlata sunt haec ad praesidem Maxiniiaiium ,
qui jussit, ut

sacratissimum Domini testem attrocissime vinctum , corain se sis-

terent. Itaqiie Niloximus et llactraximus , viri et potestate et cru-

delitate ceteris, qui eraiit in ofíicio, insigniores, gravissimo cate-

narum pondere fatigatum, ad Maximianum prsesidem perduxerunt:

dixitque ei praeses : Undenam es tu? inquilinus ne , an peregrinus

et alienigena? S. Cucuphas respondit: Quid sciscitaris de patria

et genere meo, qu6e tibí Deus indicare noluit? Maximianus ait:

Quem tu ergo Deum colis? S. Cucuphas respondit : Quid ita sub

dubio de Deo interrogas, quasi aut plures dii sint, aut Deus ip-

se dissectus sit? Equidem alium Deum non novi, preter eum qui

est Deus vivus et verus: qui fecit ceelum et terram, mare et oni-

nia, quse in eis sunt, quem corde credo, et ore confíteor, atque

omni studio prsedico. Maximianus dixit: Si verus est Deus, quem
tu dicis, veniat nunc et eripiat te de manibus meis et de sup-

pliciis tibi pra3paratis. S. Cucuphas dixit: Quse vero mihi parata

sunt, scelestisime? Ego et te et patrem tuum diabolum, cum óm-

nibus exquisitis supphciis, quae mihi ut satanae administer irroga-

veris, irrideo, iis plañe insulto, et per virtutem nominis Domi-

ni Jesu Christi ea despido. Maximianus ait : Video, miser, mul-

ta te esse animi pertinacia, qui etiam maleficis artibus tuis déos

nostros contrivisti. S. Cucuphas subridens, dixit: Putavi, miser,

ahquam saltem in te scientise particulam residere , sed ut video,

summae dementiae es et extremae insaniae
; qui cum dereliqueris,

velis nohs, Deum tuum , daemonum statuas adoras , iisque , secun-

dum scripturge divinse imprecationem, similis factus es, quorum

dux est diabolus princeps vester
;
putasque minis frangere te pos-

se servum Dei.

7 Tum Maximianus, satánico furore correptus, jussit bea-

tum martyrem in cratícula assari, et ambustum, sinapi et aceto

perfundi. Sed sanctissima hostia, invictissimus Christi miles, psal-

lebat: Exaudi Domine justitiam meam , intende deprecationem

meam. Auribus percipe orationem meam, non in labiis dolosis,

et reliqua usque in psalmi fmem. Cumque psalmum absolvisset,

ita est sanitati redditus , ac si nihil perpessus esset : poenarum au-

tem administri, ab igne consumpti sunt. Postquam haíc Maximia-
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nüs audivit, furorem furori adjungens, praecepit Christi athle-

tam ferro onustiim suis adspectibus preesentari, dixitque illi: Mul-
ta vis est praestigianim tuarum, sed per déos magnos, atrocissi-

mis ego tormentis te interficiam. S. Cucuphas respondit : O viru-

lenta lingua diaboli
, quid ita procaciter absque opere minaris?

Age, quod acturus es: prorsus enim nullius apud me ponderis

sunt minae tuae.

8 Jussit ergo Maximianus ignem copiosum extra urbem ac-

cendi, ut sanctum Dei martyrem concremaret. Cumque eum offi-

ciales conjecissent in ignem, sublatis in cselum oculis, dixit: Adesr
to nunc mihi Domine Jesu Cbriste, qui in ardenti fornace tribus

fidelibus pueris tuis adfuisti, et in te credentibus, aeternos et in-

tolerabiles gehennae ignes tuo sanguine extinxisti, ad quos iré non
metuit impiisimus prseses Maximianus: qui perspecta modo po-
tentia tua pudefiat. Prece completa, ita ignis omnis extinctus est,

ut nec tepor quidem incendii superesset, et vir beatissimus ab om-
ni flammae vapore illesus et intactus , in has divinse laudis voces

erupit: Transivimus per ignem et aquam , et eduxisti nos in refri-

gerium. Ubi id vidit Maximianus, pudore affectus, dixit custodi-

bus : Ferro vinctum reducite eum in custodiam, doñee excogite-

mus nova genera poenarum.

9 Retruditur ergo sanctus Dei martyr in carcerem , et gra-

vissimo ferri atque catenarum pondere oneratur. Cumque vesperi

ingrederetur in carcerem, psallebat: Dirigatur, Domine, oratio

mea sicut incensum in conspectu tuo: elevatio manuum mearum
sacrificium vespertinum. Clauso autem ostio carceris, tantus in eo

splendor refulsit, ut eo conspecto, custodes carceris crediderint

in Christum. Post multam vero fidei doctrinam, beatus Cucuphas
gratias agens Deo : Satia, inquit , Domine Jesu animas esurientium

et sitientium sanguinis tui recreatione. Haec santo martyre oran-

te, mane admodum transmissis apparitoribus, Maximianus eum si-

bi jussit praesentari, dixitque ad eum : Adhuc perseveras in insa-

nia tua, nec vis rediré ad sanitatem? S. Cucuphas respondit: Te
plañe obtinet insania, qui patris tui diaboli jussa capessis, nec
vis cognoscere verum Deum : tecumque pariter hanc multitudi-

nem perdis. lis verbis gravissime commotus Maximianus, dixit mi--

litibus: Caedite eum virgis ferréis et taureis, ut exterminetur ca-

ro ejus. Dum autem caederetur suspiciens in caelum vir sanctus
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cum multis lacrymis dixit: Gratias Ubi ago, omnipotens Deiis,

Domine Jesu Christe : appropinquavit enim míhi, gratiatua. Exau-
di Domine preces servi tui, et pudefac impiissimum Maximianum,
ut oinnes qui credunt in nerum Deiim y videant miraUlia tiia, et

corrohorentur in fide sita. His dictis , vox caelitus audita est : Quid-

quid petieris, dabitur tibi secundum fidem tuam. Tum beatus már-

tir ita oravit : Confirma Deus hoe , quod operatus es in nobis. Cor-

7'obora cor meum , et da vires servo tuo ad superanda tela omnia

neqiiissimi hostis. Ego enim cognosco te verum Deum. Quod si

justo judicio tuo periturus est Maximianus , fac ut celeriter inte-

reat cum patine sito diabolo et ómnibus dcemonum idolis. Juserat

autem Maximianus ornari aras, ut daemonibus sacrificia offerret

cum pontificibus. Cumque ascenso curru eo tenderet , in medio foro

nutu Dei in terram decidit, crepuitque misere, et extinctus est.

Porro idola
,
quibus volebat immolare

,
pariter collapsa , et in pul-

vere redacta sunt.

10 Quae ut vidit populus, summa vocis contentione dixit:

Magnus est Deus Cucuphatis , et verus est Deus christianorum, eo-

rumque potentissimus liberator. S. Cucuphas ait: Tibi laus Do-

mine Jesu Christe , tibi gratiarum actio , tibi omnis debetur honor

et adoratio. Tibi Deus omnipotens gratias ago, te intus et foris

glorifico, qui incrédulos evertis, et te diligentes extollis. Tum Ru-

finus quidam, qui civitati praeesse videbatur, ita populum affatus

est. Quid ita á paterna religione et cultu degeneratis , et hac per-